UBND TỈNH BẮC NINH
SỞ Y TẾ
Số:            /SYT-KHTC

V/v triển khai thực hiện chế độ báo cáo thống kê ngành Y tế theo quy định tại Thông tư số 37/2019/TT-BYT.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày       tháng    năm 2020

	Kính gửi:
	Các đơn vị trong ngành

Căn cứ Thông tư số 37/TT-BYT ngày 30/12/2019 của Bộ Y tế Quy định chế độ báo cáo thống kê ngành Y tế (gọi tắt là Thông tư 37);
Căn cứ Công văn số 591/BYT-KHTC ngày 11/02/2020 của Bộ Y tế về việc triển khai thực hiện Thông tư 20/2019/TT-BYT và Thông tư 37/2019/TT-BYT,
Để thực hiện chế độ báo cáo thống kê ngành Y tế trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả cao, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện như sau:

1. Cập nhật “Sổ ghi chép ban đầu”

Các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao tiến hành cập nhật “Sổ ghi chép ban đầu” tại đơn vị theo đúng mẫu quy định tại Phụ lục I, Thông tư 37.

Căn cứ vào điều kiện thực tế, Thủ trưởng đơn vị quyết định lựa chọn một trong các hình thức dưới đây để thực hiện sổ ghi chép ban đầu:

- Mẫu sổ ghi chép ban đầu được in sẵn, mỗi lần thực hiện cung cấp dịch vụ thì cán bộ chuyên trách sẽ ghi chép và tổng hợp báo cáo lên tuyến trên.

- Đối với trường hợp đơn vị sử dụng phần mềm điện tử: các cột mục và ghi chép phải theo đúng mẫu sổ đã ban hành của Thông tư 37. Đồng thời định kỳ in để lưu sổ ban đầu làm căn cứ pháp lý và đề phòng trường hợp phần mềm bị lỗi, hỏng (tối thiểu 01 lần/tháng).

Thời gian thực hiện: Cập nhật biểu mẫu “Sổ ghi chép ban đầu” hoàn thành và đưa vào sử dụng từ ngày 01/4/2020.

2. Chế độ báo cáo thống kê
Định kỳ 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng, 12 tháng (năm) các đơn vị tuyến xã, tuyến huyện thực hiện báo cáo kết quả hoạt động theo quy định tại Điều 1, Thông tư 37; Các Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh, các cở sở Y tế tuyến tỉnh thực hiện tổng hợp và báo cáo kết quả theo biểu mẫu quy định (chi tiết theo Phụ lục đính kèm).
Thời gian chốt số liệu: Thực hiện theo quy định tại Điều 2, Thông tư 37.

Thời hạn báo cáo: Thực hiện theo quy định tại Điều 3, Thông tư 37.
Phương thức gửi nhận báo cáo định kỳ:
- Báo cáo thể hiện dưới hình thức văn bản điện tử (file pdf và bản mềm word, exel) gửi qua thư điện tử về bộ phận thường trực Sở Y tế (phòng Kế hoạch Tài chính, địa chỉ mail: bctksytbacninh@gmail.com/baocaokhtcsyt@gmail.com).

- Báo cáo trên phần mềm thống kê y tế điện tử theo lộ trình triển khai của Bộ Y tế (Cục Công nghệ thông tin).

Thời gian thực hiện: Quý II/2020.

(chi tiết Thông tư 37 trên cổng thông tin điện tử ngành)
Sở Y tế sẽ tổ chức tập huấn, triển khai cụ thể tới các đơn vị, sau khi Bộ Y tế triển khai đào tạo giảng viên tuyến tỉnh trong quý II năm 2020.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị liên hệ bộ phận thường trực Sở Y tế (phòng Kế hoạch Tài chính) để giải đáp.
Sở Y tế yêu cầu đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- BGĐ Sở Y tế;
- Cổng TTĐT ngành y tế;
- Lưu VT, KHTC.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
Nguyễn Đình Tâm

PHỤ LỤC
BIỂU MẪU BÁO CÁO VÀ KỲ BÁO CÁO

Kèm theo Công văn số           /SYT-KHTC ngày  /   /2020 của Sở Y tế
	STT
	Đơn vị
	Biễu mẫu
	Kỳ báo cáo
	Ghi chú

	1
	Bệnh viện đa khoa tỉnh
	Biểu: 2, 3, 9, 12, 14/BCT
	3, 6, 9, 12 tháng; Thời điểm báo cáo 15 ngày kể từ ngày kết thúc kỳ báo cáo
	Biểu 2/BCT và biểu 3/BCT chỉ thực hiện kỳ báo cáo 12 tháng (báo cáo năm)

	2
	Bệnh viện Sản Nhi
	Biểu: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 14/BCT

	3
	Bệnh viện Sức khỏe tâm thần
	Biểu: 2, 3, 9, 10, 14/BCT

	4
	Bệnh viện Phổi
	Biểu: 2, 3, 9, 10, 12, 14/BCT

	5
	Bệnh viện YHCT&PHCN
	Biểu: 2, 3, 9, 12, 14/BCT

	6
	Bệnh viện Da Liễu
	Biểu: 2, 3, 9, 10, 14/BCT

	7
	Bệnh viện Mắt
	Biểu: 2, 3, 9, 14/BCT

	8
	Chi cục Dân số - KHHGĐ
	Biểu: 2, 3/BCT

	9
	Trung tâm pháp Y
	Biểu: 2, 3/BCT

	10
	Trung tâm Kiểm nghiệm
	Biểu: 2, 3/BCT

	11
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh
	Biểu: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,10,11,12,13 /BCT